
 Skolos reikalavimo įsigijimas  ir rezultatas – skolos susigrąžinimas,  
PMĮ tikslais nelaikomas finansinio turto perleidimu. 

 
Su skolų išieškojimu susijusios veiklos gaunamos pajamos ir sąnaudos turi 
būti vertinamos / pripažįstamos pajamas ir išlaidas skaičiuojant 
konkrečios individualios skolos lygmeniu, t. y. laikant, kad 
apmokestinamosioms pajamoms priskiriama pagal atskirus skolininkus 
atgautos sumos ir tai skolai (skolininko lygmenyje) tenkančios skolos 
įsigijimo kainos skirtumas tą mokestinį laikotarpį, kurį pajamos faktiškai 
gautos. 
Iš skolininkų neatgauti mokėjimai (negrąžinta/nurašoma skolos dalis) 
nelaikoma leidžiamais atskaitymais. 

 
Situacija. Skolų išieškojimo bendrovė įsigyja skolų portfelius, kuriuos 
sudaro atskiros skolos, t. y. reikalavimo teisės perleidimo atveju 
vertybiniai popieriai nėra įsigyjami, o įgyjama teisė į skolą (pinigus), 
todėl pagal savo turinį toks veiksmas nelaikomas finansinio turto įsigijimu 
(PMĮ 13 str. 1 d.).  
Vertinant iš tokių skolų išieškojimo veiklos susidariusį mokestinį 
rezultatą, laikoma, kad pagal reikalavimo teisių perleidimo sutartis 
įsigyjami ne skolų portfeliai (kaip skolų visuma), o į skolų portfelius 
įeinančios individualios skolos (atskirai kaip vienetai, kiekvieno 
skolininko lygmenyje), nes vykdant šią teisę, už skolą gaunamas 
konkretaus skolininko atlygis (atliekami išieškojimo veiksmai pagal 
kiekvieną skolą), mokamos netesybos / žala už skolininkų skolinių 
įsipareigojimų nevykdymą ir vėlavimą sumokėti skaičiuojamos 
individualiai kiekvienam skolininkui (t. y. kai konkretus įsipareigojimas 
yra atgaunamas, laikoma, kad sandoris įvykdytas) (PMĮ 7 str. 1 d., PMĮ 57 
str. 1d.).  
Apmokestinamosioms pajamoms priskiriamos pagal atskirus skolininkus 
atgautos sumos ir tai skolai (skolininko lygmenyje) tenkančios skolos 
įsigijimo kainos skirtumas tą mokestinį laikotarpį, kurį pajamos faktiškai 
gautos (PMĮ 7 str. 1 d.). 
Kai pirmajam kreditoriui padengtos, bet iš skolininkų neišieškotos, net ir 
įgyvendinus visas išieškojimo procedūras, skolos faktiškai yra nurašomos, 
t. y. jos (skolos ir / ar jos dalies) yra atsisakoma, iš skolininkų neatgauti 
mokėjimai (negrąžinta /nurašoma skolos dalis) nelaikomi leidžiamais 
atskaitymais (PMĮ 17 str. 1 d., PMĮ 31 str. 1 d. 13 p.) 
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